
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

RESOLVE:
LOTAR, o servidor ELINELSON DE ALMEIDA PEDROSO, 
matrícula n°57192033/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 609 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor SIMÃO PEDRO ELIAS DOS SANTOS, 
matrícula n°5901328/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 610 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JEAN PAULO CUNHA SILVA, matrícula 
n°5901243/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.
PORTARIA Nº 611 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LUIZ FERNANDO GARCIA DE CARVALHO 
QUEIROZ, matrícula n°5901219/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 612 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RAILSON MACEDO MARQUES, matrícula 
n°5901485/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.
PORTARIA Nº 613 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANTONIO GOMES DOS SANTOS, matrícula 
n°5832730/3 cargo MAQUEIRO, no HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 04.07.2012.
PORTARIA Nº 614 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LUIZ SANTANA FERREIRA, matrícula 
n°5901500/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 8º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 615 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA, 
matrícula n°5883393/3 cargo MÉDICO–ESPECIALIDADE 
OTORRINOLARINGOLOGIA, no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 19.07.2012.
PORTARIA Nº 616 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CHARLES FARAH SEREDNICKI, 
matrícula n°5901402/1 cargo MÉDICO – ESPECIALIDADE 
ANESTESIOLOGIA, no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 617 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor WANDERCLEY ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula n°5901415/1 cargo MAQUEIRO, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 618 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSE FABIO LIMA FONSECA, matrícula 
n°57191627/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 619 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JUCIVALDO SOUSA DOS SANTOS, 
matrícula n°5901432/1 cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 620 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ILMA SOARES DOS SANTOS, matrícula 
n°5901393/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 621 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA ELIANE LAVOR DE SOUSA, 
matrícula n°5901335/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.
PORTARIA Nº 622 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GISELE COSTA DE SOUSA, matrícula 
n°5901331/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 17.07.2012.
PORTARIA Nº 623 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALCIENE FERREIRA DA SILVA VIANA, 
matrícula n°57191579/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 624 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LEIDIANE BRAZ DE SOUSA, matrícula 
n°5901235/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 625 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCIANE PENA CAPUCHO, matrícula 
n°5901246/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 626 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora BENEVALDA DE AGUIAR CAVALCANTE, 
matrícula n°5901471/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 627 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora AMANDA CASTRO DE AZEVEDO COELHO, 
matrícula n°57191586/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.08.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430781

Contrato: 304
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no Município de 
Nova Timboteua, no período de 30 a 31/08/2012, totalizando 20 
Horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 14/09/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELIETE DA COSTA SILVEIRA
Endereço: Travessa Curuzu, 1872
CEP. 66093-540 - Belém/PAComplemento: Apto. 1004
Telefone: 9181111696 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430796

Contrato: 307
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no Município de 
Irituia, no período de 27 a 28/08/2012, totalizando 20 Horas-
aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 17/08/2012
Vigência: 17/08/2012 a 11/09/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: DANIELLE CRISTINNE AZEVEDO FEIO
Endereço: Av Dr Freitas, 438
CEP. 66123-050 - Belém/PATelefone: 9184216613 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 07/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430801

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2012 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES  
DAS  UNIDADES DE ABRANGENCIA DO 1° CRS/SESPA POR 12 
(DOZE) MESES
2 – FIRMA VENCEDORA,
PARA AMAZON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA- ME
CNPJ n° 08.879.639/0001-09
3– TOTAL DO PREGÃO :  R$ 173.068,92 ( CENTO E SETENTA  
E TRES  MIL SESSENTA  E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS).
BELÉM,  27de AGOSTO de 2012.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430963

Dispensa: 11/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 6,000.00
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
de Controle de Pragas Integradas (pombos) na Unidade de 
Reabilitação Psicossocial URPS/SESPA
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. II da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratifi cação: 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0132000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


